
1. Įvadas 

Tipiniai UAB „August ir Ko“ gaminami nuotekų valymo įrenginiai AT6-AT50 skirti nuo 4 iki 50 GE 

(gyventojų ekvivalentų) buitinių nuotekų valymui iš individualių namų, pensionų, restoranų, mokyklų, 

kemperių, administracinių pastatų ir kt. Po valymo nuotekų valymo įrenginiuose valytas vanduo gali būti 

išleidžiamas į atvirus vandens telkinius, infiltruojamas į gruntą. 

Nuotekų valymas UAB „August ir Ko“ gaminamose nuotekų tvarkymo sistemose vyksta biologiniu 

būdu, naudojant heterogeninę aktyvuotą dumblo suspensiją. Proceso technologija apima visus 

pažangiausius prailginto aeravimo aktyviojo dumblo procesus, įskaitant nitrifikaciją, denitrifikaciją, fosforo 

šalinimą, dumblo tankinimą, filtravimą per skendintį dumblo sluoksnį vienoje kompaktiškoje talpoje 

(bioreaktoriuje),  ši talpa susideda iš trijų zonų (anaerobinės-fermentacijos, denitrifikacijos ir nitrifikacijos), 

sujungtų per specialias ertmes ir persipylimus, vidinį cirkuliacijos vamzdyną ir antrinio nusodintuvo. 

Maišymas, aktyviojo dumblo mišinio cirkuliacija ir recirkuliacija vykdoma naudojant suslėgtą orą, kuris 

tiekiamas orapūte montuojama šalia įrenginio. Antriniame nusodintuve iš išvalytų nuotekų yra atskiriamas 

aktyvusis dumblas.  

Nuotekų valymo procesas - automatinis. Įrenginys reaguoja į visos paros įtekančių nuotekų debito 

pasikeitimus, dėl ko orapūtė veikia bei elektros energiją naudoja ypač efektyviai. Dumblo perteklius 

įrenginyje yra aerobiškai stabilizuotas ir nereikalauja papildomo biologinio skaidymo (bekvapis ir 

netoksiškas). 

Norint išvengti eksploatacinių problemų, reikėtų užtikrinti, kad žemiau išvardintos medžiagos 

kartu su nuotekomis nepakliūtų į valymo įrenginį: 

 Didelės riebalų ir naftos produktų koncentracijos (panaudotas aliejus, tepalai ir kt.); 

 Toksiškos arba pavojingos medžiagos (dažai ir dažų skiedikliai, rūgštys ir kt.); 

 Biologiškai neskaidomos (ilgai yrančios medžiagos) medžiagos (plastikas, guma, tekstilė, higieninės 

servetėlės, medis ir kt.) 

Į BIOLOGINĮ NUOTEKŲ VALYMO ĮRENGINĮ NEGALIMA IŠLEISTI LIETAUS IR DRENAŽO VANDENS, BASEINŲ 

AR KARŠTO - DAUGIAU KAIP 40°C VANDENS, NUOTEKŲ IŠ FERMŲ, GYVULIŲ SKERDYKLŲ. 

2. Nuotekų valymo įrenginių AT6-AT50 aprašymas 



 
Biologinio valymo įrenginio AT6-AT50 schema 

2.1  Valymo procesas 

Organinės medžiagos nuotekose mikroorganizmų yra perdirbamos į anglies dioksidą, vandenį ir 

azoto dujas. Kadangi mikroorganizmams reikia ne tik organinių medžiagų, bet kad jie išgyventų, jiems 

reikia ir ištirpusio deguonies aktyvuotame dumble, nuotekos turi būti nuolat maišomos su aktyvuotu 

dumblu ir turi būti suspensijoje. Šio balanso parametrų teisingas išlaikymas yra pagrindas užtikrinant gerą 

sistemos darbą. 

Aeracijos (nitrifikacijos) zona yra pati didžiausia, nes šioje zonoje bakterinė masė yra aeruojama ir 

laikoma ilgiausiai. Tai leidžia maksimaliai panaudoti „maistines” medžiagas ir paversti teršalus dar 

neapdorotose nuotekose į anglies dioksidą ir vandenį - oksidacijos, ir nitritus bei nitratus - nitrifikacijos 

procesuose. Ištirpusio deguonies mišinyje turėtų būti nuo 2 iki 3 mg/l. Esant tinkamiems nustatymams, 

tiekiamo oro srautas užtikrins reiamą ir pastovų aeracijos (nitrifikacijos) zonos turinio maišymą. 

Po bet kokio oro padavimo programos nustatymo (ir/ar dumblo koncentracijos pakeitimo), reikia kad 

sistema 24-48 val. dirbtų iki bet kokio kito reguliavimo.  

Denitrifikacijos zonoje pašalinamas deguonis iš nitratų ir nitritų, taip susiformuojant azoto dujoms 

ir vandeniui. Žema ištirpusio deguonies koncentracija (mažiau kaip 0,4 mg/l) ir atitinkamas cirkuliacija yra 

reikalinga, kad užtikrinti denitrifikacijos procesus. 

Pasiekti galutinį nitrifikacijos ir paskesnį denitrifikacijos procesus galima tik užtikrinus geras sąlygas 

(aeracijos laikas, dumblo amžius ir t.t.) ir teisingą periodišką deguonies padavimą ir geras oksidacines ir 



anoksines sąlygas. Per mažas oro kiekis bus neužbaigtos nitrifikacijos pasekmė, o per didelis oro kiekis 

sulaikys denitrifikacijos procesą. 

Pastaba: Nitrifikacijos ir denitrifikacijos procesą nurodo pH kiekis skystyje. Bendrai, padidėjęs pH kiekis 

rodo žemą nitratų lygį dėl denitrifikacijos; žemas pH kiekis rodo padidėjusį nitratų kiekį dėl nitrifikacijos. 

Atskyrimo zonoje, dėl dumblo filtro (klodo), dumblo dribsniai yra atskiriami nuo sumaišyto 

skysčio. Šioje vietoje turėtų būti ryški dumblo sluoksnio ir nuotekų sandūra. Didžiausia (maksimali) ištakų 

sandūra neturėtų pakilti daugiau 10 cm žemiau nuotekų lygio. 

Aktyviojo dumblo perdirbimas priklauso nuo organinių medžiagų nuotekose pavertimo į gyvas 

medžiagas, užtikrinti bakterijų augimą. Dumblo amžius įtakoja įrenginių poreikius deguoniui, ir turi 

reikšmės dumblo nusėdimo savybėms bei dumble esančių bakterijų tipui. „AUGUST IR KO“ gaminamuose 

nuotekų valymo įrenginiuose dumblo amžius yra parinktas, toks kad dumblas būtų pilnai aerobiškai 

stabilizuotas ir bekvapis. 

UAB “AUGUST IR KO” tipiniai nuotekų valymo įrenginiai AT6-AT50 komplektuojami vienoje 

talpoje, kurioje yra: anaerobinė-anoksinė zonos (1), aeracinė zona (2) ir antrinis nusodintuvas (3). 

Anaerobinė-anoksinė zona pertvaromis suskirstyta į besileidžiančio ir kylančio srautų skyrius (1a, 1b, 1c ir 

1d), sukurdama taip vadinamą “Vertikalaus srauto labirintą”. Antriniame nusodintuve (3) yra sumontuotas 

srauto reguliatorius, kuris apsaugo įrenginį nuo pikinių srautų neigiamos įtakos. 

Nuotekos įteka į pirmąjį anaerobisnės kameros skyrių, kuriame sumontuotas nešmenų krepšys 

(1a). Jis turi būti periodiškai tikrinamas, kad nebūtų biologiškai neskaidomų nešmenų, ir jei reikia 

išvalomas. Dumblo mišinys erliftu nr. 3 pakeliamas iš ketvirtos sekcijos (1d) į pirmą sekciją (1a), taip 

užtikrinant vidinę cirkuliaciją neaeruojamoje zonoje. 

Dumblo ir nevalytų nuotekų mišinys iš pirmosios neaeruojamos zonos skyriaus (1a) teka į antrąjį 

anaerobinės zonos skyrių (1b) per pertvaros apatinę dalį. Iš antro skyriaus (1b) per pertvaros viršų mišinys 

teka į trečią skyrių (1c), kuriame vyksta maišymasis su aktyviuoju dumblu, grąžintu iš antrinio nusodintuvo 

(3). Aktyviojo dumblo ir nuotekų mišinys per pertvaros apatinę dalį prateka į ketvirtąjį skyrių (1d). 

Nuotekos iš paskutinio anoksinės zonos skyriaus (1d) prateka į aeracinę zoną (2) per pertvaros 

viršų. Aeruojamoje kameroje yra sumontuoti dugniniai aeracijos elementai, kurių paskirtis – reikiamos 

ištirpusio deguonies koncentracijos ir kameros turinio homogeniškumo užtikrinimas. Aktyviojo dumblo 

mišinys teka iš aeracinės zonos (2) į antrinį nusodintuvą (3) per angą pertvaroje, kuri skiria aeracinę zoną 

nuo antrinio nusodintuvo. Erlifto Nr. 2 vamzdelio vienas galas yra sumontuotas antrinio nusodintuvo (3) 

dugne. Tai užtikrina aktyviojo dumblo recirkuliaciją: dalis aktyviojo dumblo patenka į anaerobinės 

kameros trečiąjį skyrių (1c) ir dalis į aeruojamąją kamerą (2). 

Antriniame nusodintuve (3) and ištekėjimo vamzdžio yra sumontuotas srauto reguliatorius, kuris 

užtikrina apsaugą nuo persipylimo ir gali įgalina įrenginį priimti didesnį momentinį vandens kiekį. Srauto 

reguliavimo išbėgimo anga yra su apsauginiu sieteliu. Srauto reguliatoriuje taip pat yra sumontuotas 

avarinis persipylimas. 

Oro tiekimas į erliftus Nr.1, Nr.2, Nr.3 srauto reguliatorių ir aeracijos elementus gali būti 

reguliuojamas sklendėmis, kurios yra oro paskirstymo kolektoriuje. 

2.2  Mechaniniai ir elektriniai valymo įrenginio komponentai 



Mechaninė įranga susideda iš nešmenų krepšio, integruoto buitiniame nuotekų valymo įrenginyje, 

orapūtės, oro paskirstymo kolektoriaus su sklendėmis, erlifto Nr.1 vidinei cirkuliacijai, erlifto Nr.2, Nr.3 

grąžinamam dumblui ir aeracijos elementų. 

Nešmenų krepšys 

Nešmenų krepšys skirtas stambių nešmenų atskyrimu iš nuotekų. Biologiškai skaidomų, tirpių 

nešmenų (popieriaus, virtuvės atliekų, t.t. ), kurios, maišantis su aktyviuoju dumblu, dėl erlifto Nr3. 

sukurto besisukančio srauto, palaipsniui suardomos. Tik neyrančios medžiagos (tekstilė, medis, kaulas, t.t.) 

lieka nešmenų krepšyje, iš kurio vėliau turi būti pašalinti. Nešmenų krepšys iškeliamas traukiant už 

rankenos ir išvalomas. 

Oro paskirstymo kolektorius ir reguliavimo sklendės 

Oro tiekimas į erliftus Nr.1, Nr.2, Nr.3, į srovės reguliatorių ir aeracijos elementus, reguliuojamas 

sklendėmis. 

Orapūtė 

Tai yra elektromagnetinis diafragminis kompresorius, kuris pasižymi ilgaamžiškumu, mažu 

priežiūros, poreikiu ir eksploatacinėmis išlaidomis. Orapūtės našumas ir galingumas kinta priklausomai 

nuo valymo įrenginio modelio. 

Aeracijos elementai 

Aearacijos elementų skaičius ir ilgis kinta nuotekų valymo įrenginiuose priklausomai nuo reikiamo 

ištirpinti deguonies kiekio. Aukštos kokybės aeracijos elementai, gaminami naudojant neužsikemšančią 

EPDM membraną, polipropileno ir nerūdijančio plieno detales. 

Erliftai 

Maišymas, veikliojo dumblo mišinio cirkuliacija nuotekų valymo įrenginyje užtikrinama erliftais Nr. 

1, Nr. 2 ir Nr. 3. 

Valdiklis August BASIC 

AUGUST BASIC valdiklis gali būti montuojamas orapūtės 

talpoje, paskirtis - valdyti aeracijos ir cirkuliacijos procesus AT 

nuotekų valymo įrenginiuose. Valdiklio ekrane rodoma faktinė data, 

laikas ir pasirinktas režimas. 

SVARBU - AUGUST BASIC valdiklis turi būti prijungiamas prie objekto 

elektros tinklo per atskirą lizdą. 

 Mygtukas „Δ“ yra skirtas naviguoti meniu juostoje, garsinei 

signalizacijai atmesti, esamai datai ir laikui nustatyti (rinktis). 

 Mygtukas „SET“ yra skirtas meniu juostoje esančių funkcijų 

patvirtinmui. 

Režimai (programos) 



Valdiklyje yra iš anksto nustatytas standartinis režimas „STANDART“, viso valdiklyje 

užprogramuotos 7 „STANDART“ programos modifikacijos, šios programos skiriasi orapūtės veikimo 

trukme bei veikimo ciklais. Kiekvienoje standartinėje programoje, numatytos periodinio ir nepertraukiamo 

veikimo atkarpos. Taip pat  dvi nestandartinės programos – „HOLIDAY“ ir „WEEKEND HOUSE“, atitinkamai 

skirtos, kai išvykstama atostogauti ir jei nuotekų valymo įrenginys aptarnauja vasarnamį (sodybą), kurioje 

lankomasi kelias dienas per savaitę (nuotekų srautas nereguliarus). 

Valdiklio AUGUST BASIC pranešimai apie sutrikimą 

Valdiklyje yra dviejų rūšių signalizacija - garsinė ir optinė. Optinė signalizacija veikia nuolatos. 

Garsinė signalizacija suveikia, sutrikus (sustojus) orapūtės ar valdiklio veikimui. 

El. tiekimo sutrikimas – valdiklis signalizuoja šį sutrikimą garsu ir vaizdu. Ši signalizacija gali trukti kelias 

valandas (priklausomai nuo akumuliatoriaus įkrovos lygio). Išsekusio akumuliatoriui valdiklis persijungia į 

budėjimo režimą. Atnaujinus elektros energijos tiekimą, per 2 minutes valdiklis atnaujina veikimą, 

valdiklio atmintyje išlieka paskutinė numatyta programa. 

Srauto reguliatorius 

Srauto reguliatorius garantuoja srauto išlyginimą esant dideliam momentiniam apkrovimui (vonia, 

praustuvai, t.t.). Periodiniam apsauginio sietelio valymui yra tiekiamas oras. 

3. Paleidimo derinimo darbai 

Pilnai sumontavus nuotekų valymo įrenginius vykdomi jų paleidimo darbai, kuriuos atlieka tik  

UAB „AUGUST IR KO“ specialistai. Paprastai, įrenginiai pradedami eksploatuoti atvežant aktyvuoto 

dumblo iš jau veikiančių biologinio valymo įrenginių (geriausia paimti jau subrandintą dumblą iš veikiančių 

UAB „AUGUST IR KO“ įrenginių). Nekokybiškas dumblas sulėtina sistemos paleidimo laiką. Nusistovėjusio 

dumblo kiekis po paleidimo turi būti nuo 200 iki 400 ml/l. Įrenginys pradės veikti ir su mažesniu dumblo 

kiekiu, tačiau, sistemos paleidimas gali būti ilgesnis, nes nitrifikacijos ir denitrifikacijos procesų pradžia bus 

lėtesnė. Atvežtas aktyvuotas dumblas turi būti šviežias ir pradėtas naudoti ne vėliau kaip po 24 val. po jo 

paėmimo (jei neįmanoma dumblo aeracija jo transportavimo metu). 

Paleidžiant įrenginius atliekami šie veiksmai: 

 Įjungiama orapūtė ir nukreipiamas oro srautai į erliftus ir aeracijos elementus; 

 Atvežtas veiklusis dumblas perpumpuojamas į paleidžiamą biologinio valymo įrenginį. Tai 

atliekama užtikrinant, kad dumblas neužtvindytų viso įrenginio; 

 Pradedamas nuotekų paleidimas į įrenginius. 

4. Eksploatacija ir priežiūra 

Optimalūs eksploatacijos parametrai 

Rodiklių pavadinimas Optimalūs parametrai 

Aeracijos (nitrifikacijos) zonoje ištirpusio deguonies koncentracija 

[mg/l] 
2-3 

Denitrifikacojos zonoje ištirpusio deguonies koncentracija [mg/l]  0,4 



Mišinio pH 6,5 – 8,0 

Nusistovėjusio dumblo kiekis (NDK) 30 min. [ml/l] 400 – 800 

   Nusistovėjusio dumblo kiekis (NDK): NDK mišinyje yra nustatomas, užfiksuojant nuosėdų kiekį 

esantį 1000 ml mišinio ir tikrinant jį pakartotinai, leidus nusistovėti 30 min. Jeigu nuosėdos nenusistovi 

sedimentacijos cilindre, tai gali būti toksiškų medžiagų patekusių į įrenginius pasekmė arba netinkamas 

ištirpusio deguonies kiekis. 

Eksploatacija ir priežiūra 

Valymo įrenginiai iš esmės veikia automatiškai, tačiau juose būtina: 

 Sekti ar į nuotekas nepatenka: riebalai (ne didesnė kaip 30 mg/l koncentracija), naftos produktai, 

antiseptinės medžiagos, dažai ar dažų skiedikliai, rūgščių ar šarmų rodikliai neviršytų (5,5 -8,5). 

 Tikrinti erliftų ir orapūtės darbą. 

 Tikrinti ir jei būtina išvalyti orapūtės oro įsiurbimo filtrą bei iš oro padavimo vamzdyno išleisti 

kondensatą. 

 Matuoti aktyviojo dumblo nusistovėjusį kiekį (NDK); 

 Nustačius ribinę veikliojo dumblo koncentraciją reikia pašalinti dumblo perteklių; 

 Sekti ir pasirūpinti nepertraukiamu elektros energijos tiekimu. 

Dumblo šalinimas 

 Aeracija ir maišymasis biologiniame reaktoriuje yra sustabdomi. Taip pat sustabdomas erliftų Nr.1, 

Nr.2 ir Nr.3 darbas. (išjungiama orapūtė). 

 Biologinio reaktoriaus turinys turi nusistovėti 30 min, tik tada turi būti išpumpuojamas 

nusistovėjęs dumblas iš biologinio reaktoriaus kamerų dugno. 

 Būtina užtikrinti, kad išsiurbimo metu vandens lygis tarp kamerų nebūtų didesnis kaip 15 cm, kitu 

atveju, gali būti pažeistos įrenginio vidinės pertvaros. 

 Po išsiurbimo valymo įrenginio kameros turi būti užpildytos vandeniu iki buvusio lygio. Užpildant 

vandeniu, visos kameros turi būti užpildomos tolygiai, išlaikant vandens lygio skirtumą tarp 

kamerų iki 15 cm. 

 Dumblo koncentracija biologiniame reaktoriuje po išsiurbimo neturi būti žemesnė kaip 300 ml/l. 

(paliekama apie 30% dumblo). 

 Siurblio vamzdis, kuriuo bus išpumpuojamas perteklinis dumblas, į biologinį reaktorių turi būti 

įdedamas atsargiai, nepažeidžiant aeracijos elementų ar kitos vidinės įrangos.  

Rekomenduojami įrankiai bei priemonės įrenginių priežiūrą vykdantiems specialistams: 

Sedimentacijos bandymo kolba – 1000 ml talpos; 

Guminės pirštinės; 

Apsauginiai akiniai; 

Šepetys ilgu kotu; 

Mažas kastuvėlis; 

Dezinfekuojantis muilas. 


